
3632  Diário da República, 2.ª série — N.º 17 — 26 de Janeiro de 2009 

De acordo com o anexo V à Resolução do Conselho de Ministros 
n.º 25/2008, foi oportunamente aprovada pela Comissão Ministerial de 
Coordenação do QREN a estrutura orgânica do Secretariado Técnico 
do Programa Operacional Regional do Centro, sendo este composto por 
cinco unidades orgânicas, dirigidas por secretários técnicos.

Pelo meu despacho n.º 14 444/2008, de 8 de Maio, publicado no 
Diário da República, 2.ª série, n.º 100, de 26 de Maio de 2008, foram 
nomeados quatro dos cinco secretários técnicos do Programa Operacional 
Regional do Centro.

Assim, nos termos e ao abrigo do disposto nos n.os 5 e 7 da Resolução 
do Conselho de Ministros n.º 25/2008, de 13 de Fevereiro, alterada 
pela Resolução do Conselho de Ministros n.º 72/2008, de 30 de Abril, 
e no n.º 2 e na alínea a) do n.º 3 do respectivo anexo V, determino o 
seguinte:

1 — É nomeado o licenciado em Economia Manuel Augusto Soa-
res Machado, na situação de aposentado, como secretário técnico do 
Programa Operacional Regional do Centro, responsável pela Unidade 
Orgânica 5 «Acompanhamento e Informação», obtida que foi a autori-
zação para o exercício das funções em causa, em regime de comissão 
de serviço e pelo período da nomeação, por despacho do Secretário de 
Estado da Presidência do Conselho de Ministros de 30 de Setembro de 
2008, rectificado por despacho do mesmo membro do Governo de 23 
de Dezembro de 2008.

2 — A presente nomeação baseia -se em razões de interesse público 
excepcional e é devidamente fundamentada na experiência profissional 
do nomeado e na reconhecida aptidão do mesmo para o exercício das 
funções inerentes ao respectivo cargo, tal como atesta a respectiva nota 
curricular, anexa ao presente despacho e do qual faz parte integrante.

3 — Ao nomeado será abonada a terça parte da pensão de aposentação 
em cumulação com a totalidade da remuneração base correspondente 
às funções desempenhadas, nos termos do artigo 79.º do Estatuto da 
Aposentação, conforme foi autorizado pelo referido despacho do Se-
cretário de Estado da Presidência do Conselho de Ministros de 23 de 
Dezembro de 2008.

4 — O presente despacho produz efeitos desde 12 de Janeiro de 
2009.

16 de Janeiro de 2009. — O Ministro do Ambiente, do Ordenamento 
do Território e do Desenvolvimento Regional, Francisco Carlos da 
Graça Nunes Correia.

ANEXO

Nota curricular
Nome — Manuel Augusto Soares Machado.
Data de nascimento — 9 de Julho de 1956.
Naturalidade — Sever do Vouga (Aveiro).

Habilitações académicas
Licenciado em Economia pela Faculdade de Economia da Universi-

dade de Coimbra (1973 -1978).
Diplomado em Animação e Vida Local pelo Institut National 

D’Education Populaire (França).

Experiência profissional
2003 -2006 — consultor (Projecto de Desenvolvimento Munici-

pal — Moçambique).
1990 -2001 — presidente da Câmara Municipal de Coimbra.
1998 -2002 — membro efectivo do Comité das Regiões da União Eu-

ropeia (Comissão de Acessibilidades, Transportes e Comunicações).
1996 -1999 — presidente do conselho de administração da Me-

tro — Mondego, S. A.
1995 -2002 — vice -presidente da Associação Nacional dos Municípios 

Portugueses (ANMP).
1995 -1999 — representante da ANMP na Comissão da Reforma 

Tributária do Património — Ministério das Finanças.
1990 -2001 — membro das Comissões de Acompanhamento dos Pro-

gramas Operacionais da Região Centro — QCA I, II, III.
1994 -2001 — delegado permanente ao Congresso dos Poderes Locais 

e Regionais do Conselho da Europa e membro da Comissão Institucional 
do CPLRE.

1993 -199 — presidente do Conselho Regional do Centro 
(CCDR -C).

1993 -2002 — membro do conselho social da Universidade de Coimbra.
1983 -1990 — vereador na Câmara Municipal de Coimbra, responsá-

vel pelas áreas de Recursos Humanos, Administração Geral, Finanças, 
Património, Habitação Social e Educação.

2000 -2005 — presidente da assembleia geral da Coimbra Vi-
ta — Agência de Desenvolvimento Regional S. D. R.

1991 -1996 — presidente do conselho directivo da Associação de 
Municípios do Baixo Mondego e Gândaras/Associação de Desenvol-
vimento Regional.

1984 -1990 — vogal da comissão de gestão do Instituto Superior de 
Serviço Social de Coimbra.

1983 -1989 — vogal da comissão executiva da Região de Turismo 
do Centro.

1979 -1982 — técnico superior no Ministério dos Assuntos Sociais. 

 Administração da Região Hidrográfica do Algarve, I. P.

Despacho (extracto) n.º 3259/2009
Em cumprimento do disposto do Decreto -Lei n.º 207/2006, de 27 

de Outubro, que aprovou a Lei Orgânica do Ministério do Ambiente, 
do Ordenamento do Território e do Desenvolvimento Regional, foi 
publicado o Decreto -Lei n.º 208/2007, de 29 de Maio, que constitui 
as Administrações de Região Hidrográfica, adiante designadas ARH, 
no âmbito do processo global de reforma da Administração Pública, 
definindo a respectiva missão e atribuições.

Através da Portaria n.º 394/2008, de 5 de Junho, foi fixada a estrutura 
das ARH e as respectivas competências;

Assim:
Considerando que se torna necessário proceder à nomeação dos diri-

gentes das unidades orgânicas agora criadas, de forma a garantir não só 
o normal funcionamento dos serviços mas também a rápida consolidação 
da estrutura aprovada visando a prossecução das novas atribuições 
cometidas à ARH do Algarve, I. P.;

Considerando que o Doutor Sebastião Lage Raposo Braz Teixeira 
possui os requisitos legais exigidos, bem como capacidades adequadas 
e experiência profissional no exercício de funções dirigentes, corres-
pondendo assim ao perfil pretendido para o lugar a prover, evidenciado 
na nota curricular em anexo ao presente despacho e do qual faz parte 
integrante:

Nomeio, em regime de comissão de serviço, no cargo de direcção in-
termédia do 1.º grau (director de serviços) do Departamento de Recursos 
Hídricos do Litoral da ARH do Algarve, I. P. do Ministério do Ambiente e 
do Ordenamento do Território e do Desenvolvimento Regional o Doutor 
Sebastião Lage Raposo Braz Teixeira, Técnico Superior de 1.ª classe, 
nos termos do artigo 4.º da Portaria n.º 394/2008, de 5 de Junho e dos 
artigos 244.º e seguintes da Lei n.º 99/2003, de 27 de Agosto de 2003.

A presente nomeação produz efeitos a partir do dia 1 de Outubro 
de 2008.

15 de Dezembro de 2008. — A Presidente, Maria Valentina Filipe 
Coelho Calixto.

Nota curricular
Nome: Sebastião Lage Raposo Braz Teixeira
Data de Nascimento: 22 de Maio de 1963, em Lisboa
Habilitações Literárias:
Licenciatura em Geologia (ramo Científico), Faculdade de Ciências 

de Lisboa, 1986
Mestrado em Geologia Económica e Aplicada, Faculdade de Ciências 

de Lisboa, 1991
Doutoramento em Geologia Económica e do Ambiente, Universidade 

de Lisboa, 1995.

Formação Complementar:
Curso de Mergulho com Escafandro Autónomo, Centro Português de 

Actividades Subaquáticas, Lisboa, 1983
Curso de Navegação Costeira, Associação de Vela do Centro, Lisboa, 

1984
Curso de Formação em Gestão Pública (FORGEP), Instituto Nacional 

de Administração, Faro, 2007

Experiência Profissional:

Bolseiro de Mestrado, Doutoramento e Pós -Doutoramento, desen-
volvendo investigação, nas áreas de Geologia Costeira e Geologia do 
Ambiente, até 1995, ano em que inicia a sua colaboração com a, então, 
Direcção Regional do Ambiente e dos Recursos Naturais do Algarve, 
cujo quadro integra em 1997. Responsável técnico pelo acompanhamento 
de estudos, projectos e obras marítimas. Responsável técnico pelo Plano 
de Observação Sistemática do litoral do Algarve; Responsável técnico 
pelos projectos de caracterização da Reserva Ecológica Nacional Sub-



Diário da República, 2.ª série — N.º 17 — 26 de Janeiro de 2009  3633

marina do Algarve Central. Representante do Instituto da Água nas 
comissões de delimitação do Domínio Público Marítimo. Membro da 
Comissão Técnico -Científica de Acompanhamento da Carta de Risco 
do Litoral. Em Abril de 2001 toma posse como Chefe de Divisão de 
Infra -Estruturas, sendo responsável pela preparação, lançamento de 
concursos e fiscalização de empreitadas de obras de requalificação do 
litoral na Direcção Regional do Ambiente e Ordenamento do Território 
do Algarve e na Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional 
do Algarve.

Professor Auxiliar Convidado da Universidade do Algarve (1997 -2000). 
Orientador de Estágios de alunos finalistas da Licenciatura em Engenha-
ria do Ambiente e Engenharia Topográfica da Universidade do Algarve. 
Autor de cerca de oito dezenas de trabalhos, entre artigos científicos e 
relatórios técnicos. 

 Despacho (extracto) n.º 3260/2009
Por despacho de 29 de Dezembro de 2008 da presidente da Admi-

nistração da Região Hidrográfica do Algarve, I. P. (ARH do Algarve), 
reconhecendo a urgente conveniência de serviço, foi Marques Palma 
Afonso, técnico de 2.ª classe da ARH do Algarve, nomeado definitiva-
mente, precedendo reclassificação profissional, na categoria de técnico 
superior de 2.ª classe, com efeitos reportados à data do despacho, nos 
termos do n.º 1 do artigo 10.º do Decreto-Lei n.º 497/99, de 19 de No-
vembro. A remuneração corresponde ao escalão 1, índice 400.

12 de Janeiro de 2009. — A Presidente, Maria Valentina Filipe Coe-
lho Calixto. 

 Comissão de Coordenação e Desenvolvimento
Regional do Algarve

Despacho (extracto) n.º 3261/2009
Considerando que a Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, na redacção 

dada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, prevê, no seu artigo 2.º, 
n.º 4, conjugado com o artigo 20.º, que o recrutamento dos titulares dos 
cargos de direcção intermédia de 2.º grau, seja efectuado por selecção, 
de entre funcionários com quatro anos de experiência profissional em 
carreira para cujo provimento seja legalmente exigível uma licenciatura, 
dotados de competência técnica e aptidão para o exercício de funções 
de chefia, coordenação e controlo;

Considerando que foi dado cumprimento ao estabelecido no artigo 21.
º, da mesma lei;

Considerando, ainda, que dos candidatos ao procedimento de selecção 
para provimento do cargo de chefe de Divisão de Estudos Regionais, 
o licenciado António José Conde Búzio Sampaio Ramos é aquele que 
revelou possuir cumulativamente as seguintes condições:

É detentor de comprovada experiência profissional no exercício de 
funções ligadas ao lugar a prover; Revelou motivação e sentido de or-
ganização, bem como um conhecimento profundo das atribuições e dos 
pontos fortes e pontos fracos da CCDR Algarve; Apresentou algumas 
iniciativas passíveis de desenvolver no âmbito da unidade orgânica a 
que se candidata e denotou estar ciente das prioridades de intervenção 
na área posta a concurso, apesar das dificuldades existentes.

Ao abrigo das disposições conjugadas dos artigos 20.º e 21.º, da Lei 
n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, na redacção dada pela Lei n.º 51/2005, de 
30 de Agosto e n.º 6.2 do Despacho n.º 11491/2008, publicado no Diário 
da República, 2.ª série, de 22 de Abril de 2008, determino o seguinte:

1 — Nomear, em comissão de serviço, no cargo de chefe da Divisão 
de Estudos Regionais, o licenciado António José Conde Búzio Sam-
paio Ramos, técnico superior de 2.ª classe, do quadro de pessoal da ex 
 -Comissão de Coordenação da Região do Algarve.

2 — A presente nomeação produz efeitos a 13 de Novembro de 
2008.

14 de Novembro de 2008. — O Presidente, João Varejão Faria.

Nota curricular
1 — Identificação:
Nome: António José Conde Búzio Sampaio Ramos
Naturalidade: Leiria
Data de Nascimento: 2/12/66
2 — Formação académica:
Mestrado em Geografia Humana e Planeamento Regional e Local, pela 

Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa, em Julho de 1996.
Licenciatura em Geografia e Planeamento Regional, variante de Ge-

ografia Humana, pela Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa, 
em Julho de 1991.

3 — Outra formação relevante
Curso de Formação Profissional — Programa de Formação em Gestão 

Pública (FORGEP) — Instituto Nacional de Administração (INA)
4 — Situação na carreira profissional:
Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Al-

garve:
2005 — Nomeado Chefe de Divisão de Estudos Regionais em regime 

de substituição
2005 — Passou a exercer funções nessa Comissão Regional na Di-

recção de Serviços de Planeamento e Prospectiva;
2004 — Passou a exercer funções nessa Comissão Regional na Di-

recção de Serviços de Gestão e Ordenamento do Território;
2002 — Ingressou no quadro dessa Comissão Regional por trans-

ferência;
2001 — Passou a exercer funções nessa Comissão Regional em regime 

de requisição na Direcção de Serviços de Planeamento e Prospectiva;
Gabinete do Secretário de Estado Adjunto do Ministro do Turismo:
2004/05 — Nomeado Adjunto do Secretário de Estado Adjunto do 

Ministro do Turismo em Comissão de Serviço
Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa:
2000 — Foi admitido em Concurso Externo de Ingresso para Técnico 

Superior, para assegurar a Coordenação do Gabinete de Informática 
(Técnico Superior de 2.ª Classe);

1999 — Foi nomeado Coordenador do Gabinete de Informática;
1998 — Contrato de Avença, integrando a equipa que concretizou a 

modernização dos Serviços Académicos;
1997/99 — Assistente Convidado da Faculdade de Letras de Lis-

boa;
5 — Experiência profissional relevante:
Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Al-

garve:
— 2006/7 Coordenação do Planos estratégico do Arade
— 2006/7 — Colaboração na elaboração da proposta do Plano Ope-

racional Regional do Algarve 2007 -13
— 2005/7 — Colaboração na preparação da Estratégia Regional para 

o Quadro de Referência da Estratégia Nacional 2007 -2013;
— 2004/05 — Acompanhamento e emissão de pareceres sobre Planos 

Municipais de Ordenamento do Território;
— 2002/04 — Participação na estrutura de coordenação da implanta-

ção de uma Estratégia Regional para a Sociedade da Informação — Al-
garve Digital (1.ª e 2.ª fase);

— 2002/04 — Coordenador do projecto “Réseau Vert Européen de 
L’Aire Méditerranée — REVER - MED — INTERREG IIIC, em repre-
sentação da Região do Algarve;

— 2002/03 — Co -Coordenador do projecto “Regions on Line” (ROL), 
no âmbito do Programa INTERREG III B, em representação da Região 
do Algarve;

— 2001/02 — Coordenador do Plano de Intervenção da Aldeia de 
Paderne, no âmbito do Programa Aldeias do Algarve;

— 2001 — Coordenador do estudo “Dinâmicas Sócio -Económicas da 
Aldeia de Paderne”, no âmbito do Programa Aldeias do Algarve;

Secretaria de Estado do Ministério do Turismo
— Responsável pela assessoria do Gabinete ao nível acompanhamento 

de Planos de Financiamento e das áreas de Planeamento, Ordenamento 
do Território e Desenvolvimento Turístico;

Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa:
— Coordenador do Gabinete de Informática (1999/01);
Junta Metropolitana de Lisboa e Vale do Tejo:
— Integrou a equipa responsável pela construção do Sistema de 

Informação Geográfica da Área Metropolitana de Lisboa (1997/98);
Programa Inter - Ministerial das Artes e Ofício Tradicionais 

(PAOT):
— 1993/94 — Como investigador desenvolveu trabalho nas áreas das 

iniciativas de Desenvolvimento Local e Rural, tendo produzidos diversas 
publicações, de onde se destaca a obra “Do Despovoamento Rural ao 
Desenvolvimento Local”, PAOT & DGDR, 1994, 260p.

Docência no Ensino Superior e Formação:
— Assistente convidado da Faculdade de Letras da Universidade de 

Lisboa no curso de Geografia nos anos lectivos 97/99;
— Docente do Instituto Superior de Educação e Ciência nos anos 

lectivos de 96/01;
— Assistente Convidado no Instituo Ricardo Espirito Santo no ano 

lectivo 93/94;
— Coordenador do Plano de Formação — Informática e Tecnologias 

de Informação 99/01 e Formador neste âmbito, na Faculdade de Letras 
de Lisboa;

Actividade enquanto Investigador
— 1995/97 — Bolseiro de Investigação da Junta Nacional de Inves-

tigação Científica (JNICT);
— 1993 — Bolseiro Erasmus na Faculdade de Geografia e História, 

em Barcelona;




